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 Graz (Stadt) Analyse und Kennzahlen auf Grund der Querschnittsrechnungen der Rechnungsabschlüsse

Beträge in 1.000 € mit 1 Dezimale

 Summe  o.H + ao.H Jahre

KZ und Bezeichnung der Querschnittsrechnung 2007 2008 2009 2010 2011

10 Eigene Steuern 143.732,0 152.024,7 143.616,8 151.131,4 157.596,4

11 Ertragsanteile 213.072,8 238.381,9 246.367,3 243.065,5 267.682,8

12 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und Anlagen 61.226,8 59.080,9 65.327,3 66.770,2 69.154,7

13 Einnahmen aus Leistungen 136.313,2 148.708,6 166.992,4 182.469,6 183.986,6

14 Einnahmen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 20.845,7 21.624,7 22.397,9 16.730,4 17.680,7

15 Laufende Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 29.528,0 20.054,5 18.582,2 32.014,1 32.477,8

16 Sonstige laufende Transfereinnahmen 22.421,9 56.956,6 56.883,8 55.266,1 59.410,8

17 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85 - 89) 17.677,3 18.921,8 20.507,5 20.039,4 19.602,2

18 Einnahmen aus Veräußerungen und sonstige Einnahmen 3.687,7 5.446,6 6.948,6 11.784,7 21.976,1

20 Leistungen für Personal 123.143,9 131.153,3 136.641,9 139.581,8 122.379,4

21 Pensionen und sonstige Ruhebezüge 95.301,5 108.326,4 111.621,6 112.776,6 112.765,1

22 Bezüge der gewählten Organe 3.294,9 3.430,3 3.421,6 3.386,0 3.416,0

23 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 15.660,7 15.303,7 14.639,7 15.667,7 13.158,5

24 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 261.672,8 294.464,2 307.897,0 327.257,8 343.815,8

25 Zinsen für Finanzschulden 17.354,6 16.688,0 13.901,1 13.496,9 17.671,2

26 Laufende Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 28.964,2 29.311,8 29.728,8 29.489,6 32.228,6

27 Sonstige laufende Transferzahlungen 94.799,3 136.741,8 126.294,7 118.270,7 121.992,8

28 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85 - 89) 17.677,3 18.921,8 20.507,5 19.640,2 19.602,2

14.02.2013
"Alles Leben ist Problemlösen"

(Sir Karl Popper) ©Prof. MMag. Norbert Schweiger
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 Graz (Stadt) Analyse und Kennzahlen auf Grund der Querschnittsrechnungen der Rechnungsabschlüsse

Beträge in 1.000 € mit 1 Dezimale

 Summe  o.H + ao.H Jahre

KZ und Bezeichnung der Querschnittsrechnung 2007 2008 2009 2010 2011

30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen 17.463,2 18.070,1 26.435,4 20.328,4 6.733,4

31 Veräußerung von beweglichem Vermögen 3,2 206,2 7,7 11,2 18,4

32 Veräußerung von aktivierungsfähigen Rechten 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

33 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 22.625,6 21.204,3 18.144,5 30.044,8 21.214,6

34 Sonstige Kapitaltransfereinnahmen 45,2 1.148,3 2,9 72,7 3,4

40 Erwerb von unbeweglichem Vermögen 21.084,5 19.807,4 17.390,6 23.332,3 20.798,6

41 Erwerb von beweglichem Vermögen 2.860,1 3.691,5 2.470,3 2.996,0 2.336,4

42 Erwerb von aktivierungsfähigen Rechten 408,6 553,9 733,9 962,5 134,8

43 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 431,8 49,5 1.086,1 863,0 406,4

44 Sonstige Kapitaltransferausgaben 25.491,4 10.749,0 34.394,9 69.239,4 58.469,9

50 Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren 5.128,7 20.000,0 36.000,0 36.000,0 37.221,6

51 Entnahmen aus Rücklagen 46.714,2 21.090,0 31.017,9 47.007,3 7.940,8

52 Einnahmen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des 

öffentlichen Rechts 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

53 Einnahmen aus der Rückzahlung von Darlehen an andere und von 

Bezugsvorschüssen 552,7 473,7 507,3 705,2 548,3

54 Aufnahme von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen Rechts 3.751,1 3.534,9 4.569,2 2.986,8 3.331,8

55 Aufnahme von Finanzschulden von anderen 1.132,3 61.342,9 1.539,8 1.146,6 81.509,1

56 Investitions- und Tilgungszuschüsse zw. Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85 -89) und der Gemeinde 13.486,3 2.718,5 4.765,3 7.190,4 7.103,3

60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren 0,0 4,0 5,3 0,3 39.373,0

61 Zuführungen an Rücklagen 3.716,9 45.714,7 10.560,9 3.431,1 42.292,5

62 Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

63 Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen 13,6 20,9 20,1 27,2 137,8

64 Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen Rechts 1.254,3 1.407,4 1.700,8 1.905,8 2.042,2

65 Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen 32.797,0 31.930,9 32.831,6 35.249,5 35.068,4

14.02.2013
"Alles Leben ist Problemlösen"

(Sir Karl Popper) ©Prof. MMag. Norbert Schweiger
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 Graz (Stadt) Analyse und Kennzahlen auf Grund der Querschnittsrechnungen der Rechnungsabschlüsse

Beträge in 1.000 € mit 1 Dezimale

 Summe  o.H + ao.H Jahre

KZ und Bezeichnung der Querschnittsrechnung 2007 2008 2009 2010 2011

66 Investitions- und Tilgungszuschüsse zw. Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85 -89) und der Gemeinde 13.486,3 2.718,5 4.765,3 7.190,4 7.103,3

19 Summe 1 (Laufende Einnahmen) 648.505,4 721.200,3 747.623,8 779.271,4 829.568,1

29 Summe 2 (Laufende Ausgaben) 657.869,2 754.341,3 764.653,9 779.567,3 787.029,6

39 Summe 3 (Einnahmen ohne Finanztransaktionen) 40.137,2 40.628,9 44.590,5 50.457,1 27.969,8

49 Summe 4 (Ausgaben ohne Finanztransaktionen) 50.276,4 34.851,3 56.075,8 97.393,2 82.146,1

59 Summe 5 (Einnahmen aus Finanztransaktionen) 70.765,3 109.160,0 78.399,5 95.036,3 137.654,9

69 Summe 6 (Ausgaben aus Finanztransaktionen) 51.268,1 81.796,4 49.884,0 47.804,3 126.017,2

91 Saldo 1 (Laufende Einnahmen - laufende Ausgaben) -9.363,8 -33.141,0 -17.030,1 -295,9 42.538,5

92 Saldo 2 ( Summe 3 - Summe 4) -10.139,2 5.777,6 -11.485,3 -46.936,1 -54.176,3

93 Saldo 3 (Summe 5 - Summe 6) 19.497,2 27.363,6 28.515,5 47.232,0 11.637,7

94 Saldo 4 (Jahresergebnis ohne Verrechnungen zwischen o.HH. 

und ao. HH und ohne Abwicklungen) -5,8 0,2 0,1 0,0 -0,1
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"Alles Leben ist Problemlösen"

(Sir Karl Popper) ©Prof. MMag. Norbert Schweiger
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 Graz (Stadt) Analyse und Kennzahlen auf Grund der Querschnittsrechnungen der Rechnungsabschlüsse

Beträge in 1.000 € mit 1 Dezimale

 Summe  o.H + ao.H Jahre

KZ und Bezeichnung der Querschnittsrechnung 2007 2008 2009 2010 2011

Überblick über die Investitionsausgaben

(1) Sachgüterinvestitionen im engeren Sinn Beträge in 1.000 €

40 Immobilien 21.084,5 19.807,4 17.390,6 23.332,3 20.798,6

41 Mobilien 2.860,1 3.691,5 2.470,3 2.996,0 2.336,4

66 Investitionszuschüsse 13.486,3 2.718,5 4.765,3 7.190,4 7.103,3

In Prozent der Gesamtsumme 5,0% 3,1% 2,9% 3,7% 3,1%

(2) Sachgüterinvestitionen für die Verwaltungsabwicklung

23 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter 15.660,7 15.303,7 14.639,7 15.667,7 13.158,5

24 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 261.672,8 294.464,2 307.897,0 327.257,8 343.815,8

In Prozent der Gesamtsumme 37,4% 36,4% 37,9% 37,9% 36,6%

(3) Personalinvestitionen für die Verwaltungsabwicklung

20 Leistungen für Personal 123.143,9 131.153,3 136.641,9 139.581,8 122.379,4

21 Pensionen und sonstige Ruhebezüge 95.301,5 108.326,4 111.621,6 112.776,6 112.765,1

22 Bezüge der gewählten Organe 3.294,9 3.430,3 3.421,6 3.386,0 3.416,0

In Prozent der Gesamtsumme 29,9% 28,5% 29,6% 28,3% 24,5%

(4) Investitionen in Dritte (Transferausgaben)

26 Laufende Transferzahlungen an TröR 28.964,2 29.311,8 29.728,8 29.489,6 32.228,6

27 Sonstige laufende Transferzahlungen 94.799,3 136.741,8 126.294,7 118.270,7 121.992,8

43 Kapitaltransferzahlungen an TröR 431,8 49,5 1.086,1 863,0 406,4

44 Sonstige Kapitaltransferausgaben 25.491,4 10.749,0 34.394,9 69.239,4 58.469,9

In Prozent der Gesamtsumme 20,2% 20,8% 22,5% 24,1% 21,8%

14.02.2013
"Alles Leben ist Problemlösen"

(Sir Karl Popper) ©Prof. MMag. Norbert Schweiger
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 Graz (Stadt) Analyse und Kennzahlen auf Grund der Querschnittsrechnungen der Rechnungsabschlüsse

Beträge in 1.000 € mit 1 Dezimale

 Summe  o.H + ao.H Jahre

KZ und Bezeichnung der Querschnittsrechnung 2007 2008 2009 2010 2011

(5) Investitionen zur Fremdkapitalbedienung

25 Zinsen für Finanzschulden 17.354,6 16.688,0 13.901,1 13.496,9 17.671,2

64 Rückzahlung von Finanzschulden bei TröR 1.254,3 1.407,4 1.700,8 1.905,8 2.042,2

65 Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen 32.797,0 31.930,9 32.831,6 35.249,5 35.068,4

In Prozent der Gesamtsumme 6,9% 5,9% 5,7% 5,6% 5,6%

(6) Investitionen zur Eigenkapitalbildung

42 Erwerb von aktivierungsfähigen Rechten 408,6 553,9 733,9 962,5 134,8

60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren 0,0 4,0 5,3 0,3 39.373,0

61 Zuführung an Rücklagen 3.716,9 45.714,7 10.560,9 3.431,1 42.292,5

62 Gewährung von Darlehen an TröR 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

63 Gewährung von Darlehen an andere 13,6 20,9 20,1 27,2 137,8

In Prozent der Gesamtsumme 0,6% 5,4% 1,3% 0,5% 8,4%

Gesamtsumme der Investitionen 741.736,4 852.067,2 850.106,2 905.124,6 975.590,7

14.02.2013
"Alles Leben ist Problemlösen"

(Sir Karl Popper) ©Prof. MMag. Norbert Schweiger
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 Graz (Stadt) Analyse und Kennzahlen auf Grund der Querschnittsrechnungen der Rechnungsabschlüsse

Beträge in 1.000 € mit 1 Dezimale

 Summe  o.H + ao.H Jahre

KZ und Bezeichnung der Querschnittsrechnung 2007 2008 2009 2010 2011

Überblick über die Finanzierungsarten

(1) Eigenfinanzierung (von der Gemeinde selbst bestimmt)

(a) aus laufenden Einnahmen:

10 Eigene Steuern 143.732,0 152.024,7 143.616,8 151.131,4 157.596,4

12 Gebühren 61.226,8 59.080,9 65.327,3 66.770,2 69.154,7

13 Einnahmen aus Leistungen 136.313,2 148.708,6 166.992,4 182.469,6 183.986,6

14 Einnahmen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 20.845,7 21.624,7 22.397,9 16.730,4 17.680,7

17 Einnahmen aus Ablieferungen 17.677,3 18.921,8 20.507,5 20.039,4 19.602,2

18 Sonstige Einnahmen 3.687,7 5.446,6 6.948,6 11.784,7 21.976,1

In Prozent der Gesamtsumme 51,4% 46,7% 49,2% 48,9% 47,6%

(b) aus nicht laufenden Einnahmen

30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen 17.463,2 18.070,1 26.435,4 20.328,4 6.733,4

31 Veräußerung von beweglichem Vermögen 3,2 206,2 7,7 11,2 18,4

32 Veräußerung von aktivierungsfähigen Rechten 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

50 Veräußerung von Beteiligungen und Anlagewertpapieren 5.128,7 20.000,0 36.000,0 36.000,0 37.221,6

51 Entnahmen aus Rücklagen 46.714,2 21.090,0 31.017,9 47.007,3 7.940,8

52 Darlehensrückzahlungen von TröR 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

53 Darlehensrückzahlungen von anderen 552,7 473,7 507,3 705,2 548,3

In Prozent der Gesamtsumme 9,4% 6,9% 10,9% 11,3% 5,3%

14.02.2013
"Alles Leben ist Problemlösen"

(Sir Karl Popper) ©Prof. MMag. Norbert Schweiger
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 Graz (Stadt) Analyse und Kennzahlen auf Grund der Querschnittsrechnungen der Rechnungsabschlüsse

Beträge in 1.000 € mit 1 Dezimale

 Summe  o.H + ao.H Jahre

KZ und Bezeichnung der Querschnittsrechnung 2007 2008 2009 2010 2011

(2) Eigenfinanzierung (von Dritten mitbestimmt)

(a) aus laufenden Einnahmen:

11 Ertragsanteile 213.072,8 238.381,9 246.367,3 243.065,5 267.682,8

15 Laufende Transferzahlung TröR 29.528,0 20.054,5 18.582,2 32.014,1 32.477,8

16 Sonstige laufende Transferzahlungen 22.421,9 56.956,6 56.883,8 55.266,1 59.410,8

In Prozent der Gesamtsumme 35,5% 36,3% 37,2% 36,0% 36,4%

(b) aus nicht laufenden Einnahmen:

33 Kapitaltransferzahlungen TröR 22.625,6 21.204,3 18.144,5 30.044,8 21.214,6

34 Sonstige Kapitaltransferzahlungen 45,2 1.148,3 2,9 72,7 3,4

In Prozent der Gesamtsumme 3,0% 2,6% 2,1% 3,3% 2,1%

(3) Fremdfinanzierung (von der Gemeinde selbstbestimmt)

54 Aufnahme von Finanzschulden von TröR 3.751,1 3.534,9 4.569,2 2.986,8 3.331,8

55 Aufnahme von Finanzschulden von anderen 1.132,3 61.342,9 1.539,8 1.146,6 81.509,1

In Prozent der Gesamtsumme 0,7% 7,5% 0,7% 0,5% 8,6%

Gesamtsumme 745.921,6 868.270,7 865.848,5 917.574,4 988.089,5

Die Entwicklung der "Freien Finanzspitze" und die Entwicklung der Schuldentilgung im Zusammenhang:

91 Saldo 1 (Laufende Einnahmen - laufende Ausgaben) -9.363,8 -33.141,0 -17.030,1 -295,9 42.538,5

abzüglich Schuldentilgung 34.051,3 33.338,3 34.532,4 37.155,3 37.110,6

= "FREIE FINANZSPITZE" für neue Investitionen bzw. für den 

Schuldendienst (Tilgungsquote + Zinsen) von  eventuell neuen 

Schulden

-43.415,1 -66.479,3 -51.562,5 -37.451,2 5.427,9

Quelle: MMag. Alexander Enzinger in: "Kennzahlen zur Investitionstätigkeit" in: RFG [Rechts- und Finanzierungspraxis der 

14.02.2013
"Alles Leben ist Problemlösen"

(Sir Karl Popper) ©Prof. MMag. Norbert Schweiger
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 Graz (Stadt) Analyse und Kennzahlen auf Grund der Querschnittsrechnungen der Rechnungsabschlüsse

Beträge in 1.000 € mit 1 Dezimale

 Summe  o.H + ao.H Jahre

KZ und Bezeichnung der Querschnittsrechnung 2007 2008 2009 2010 2011

14.02.2013
"Alles Leben ist Problemlösen"

(Sir Karl Popper) ©Prof. MMag. Norbert Schweiger
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 Graz (Stadt) Analyse und Kennzahlen auf Grund der Querschnittsrechnungen der Rechnungsabschlüsse

Beträge in 1.000 € mit 1 Dezimale

 Summe  o.H + ao.H Jahre

KZ und Bezeichnung der Querschnittsrechnung 2007 2008 2009 2010 2011

Die Transferzahlungs-Bilanz:
Einnahmen:

15 Laufende Transferzahlung TröR 29.528,0 20.054,5 18.582,2 32.014,1 32.477,8

16 Sonstige laufende Transferzahlungen 22.421,9 56.956,6 56.883,8 55.266,1 59.410,8

33 Kapitaltransferzahlungen TröR 22.625,6 21.204,3 18.144,5 30.044,8 21.214,6

34 Sonstige Kapitaltransferzahlungen 45,2 1.148,3 2,9 72,7 3,4

Summe der Transfereinnahmen 74.620,7 99.363,7 93.613,4 117.397,7 113.106,6

Ausgaben:

26 Laufende Transferzahlungen an TröR 28.964,2 29.311,8 29.728,8 29.489,6 32.228,6

27 Sonstige laufende Transferzahlungen 94.799,3 136.741,8 126.294,7 118.270,7 121.992,8

43 Kapitaltransferzahlungen an TröR 431,8 49,5 1.086,1 863,0 406,4

44 Sonstige Kapitaltransferausgaben 25.491,4 10.749,0 34.394,9 69.239,4 58.469,9

Summe der Transferausgaben 149.686,7 176.852,1 191.504,5 217.862,7 213.097,7

Überschuss (+)/Defizit (-) -75.066,0 -77.488,4 -97.891,1 -100.465,0 -99.991,1

Quelle: MMag. Alexander Enzinger in: "Kennzahlen zur Investitionstätigkeit" in: RFG [Rechts- und Finanzierungspraxis der 

14.02.2013
"Alles Leben ist Problemlösen"

(Sir Karl Popper) ©Prof. MMag. Norbert Schweiger


